
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 232 DEL 05-02-2019

N. SETTORE 10 DEL 05-02-2019

Oggetto:
Impegno spesa per l'esercizio del Ponte Radio in dotazione al Corpo di Polizia
Locale anno 2019.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 232 del 05-02-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno spesa per l'esercizio del Ponte Radio in dotazione al Corpo di Polizia
Locale anno 2019.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che questo Corpo di Polizia Locale per l’espletamento dei propri compiti��L�����....��..
istituzionali utilizza un collegamento in ponte radio ad uso privato ai sensi del decreto
legislativo 1° Agosto 2003, n. 259;

CONSIDERATO che detto impianto è indispensabile per i servizi di Polizia Locale in quanto
consente l’immediata comunicazione tra gli operatori al fine di realizzare l’efficacia degli
interventi che si manifestano nel territorio Comunale;

PRESO ATTO
-che il Ministero dello Sviluppo Economico – Dipartimento per le Comunicazioni –  con
determina N° 80259/END del 02/02/2017 ha conferito il diritto individuale d’uso, non in esclusiva
delle frequenze per l’impianto e l’esercizio del radiocollegamento dall’ 01/01/2017 al 31/12/2026;
-che per la concessione del diritto individuale d’uso sono dovuti i contributi annui, suscettibili di
revisione in caso di variazione delle norme che li determinano :
1) Euro 150,00 per vigilanza e mantenimento;
2) Euro 1040,00 per l’utilizzo delle frequenze;

CONSIDERATO, inoltre che la suddetta spesa, secondo quanto stabilito al punto 6.1 dalla
determinazione dirigenziale n. 8 del 18.11.2010 dell’Autorità di per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, in merito alle disposizioni interpretative, tra l’altro, dell’art.
3, comma 2, del D.L. n. 187/2000, non soggiace all’obbligo di acquisire il codice identificativo
di Gara (CIG), ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in quanto canone, ma soltanto di
osservare e rispettare che i pagamenti avvengano tramite conto corrente dedicato, anche con
strumenti diversi dal bonifico bancario o postale purché idonei a garantire la piena tracciabilità
delle operazioni per l’intero importo dovuto;

RITENUTO di dovere procedere al pagamento del dovuto canone, per l’anno in corso, dando
atto che trattasi di spesa di cui all'art. 163 del TUEL e che la mancata effettuazione del
pagamento determinerà l'interruzione dei servizi di Polizia  con nocumento grave e certo per
l'Ente;
VISTA la deliberazione n.13 del 28.02.2018 con la quale il Consiglio comunale ha deliberato il bilancio previsionale
2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015 /2017

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 232 del 05-02-2019
Pag. 2 di 6



VISTA la deliberazione n.112 del 31.12.2018 , del Consiglio comunale avente ad oggetto “approvazione del DUP e
del bilancio di previsione finanziaria 2017-2019;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integra-zioni ;
Di dare atto che con deliberazione n.101 dell’ 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato il
dissesto finanziario dell'Ente ai sensi dell'art 246 del D. Lgs. n 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000;
Per quanto esposto in narrativa
VISTO il d. lgs. N. 50/2016;

P R O P O N E��L�����....��..

Di impegnare la somma complessiva di €.1190,00 dovuta a titolo di canone concessorio per1.
l’uso dell’impianto radioelettrico e di frequenze ponte radio per l'anno2019 – giusta determina
direttoriale del 02.02.2017 prot. n. 80259/END, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

titoloidenti
ficativo
Conto
Finanziari
o (piano
dei conti)

Mission
e /

Program
ma

Capit
olo Descrizio

ne

CP/F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'
   2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

Es. Succ.
Euro

1.03.02.05.999 03.01 2399

Utenza e
canoni
per altri
servizi.

C.P. 1190,00

di dare atto che si provvederà con succesiovo atto a liiquidare  la somma di €. 1190,00,2.
da versare sul conto corrente postale n. 11026010 (codice IBAN: IT 08 C 07601 03200
000011026010) intestato a “Tesoreria Provinciale dello Stato di Viterbo” – Causale: I) prat. n.
80259/END -pagamento canone di concessione anno 2018 Ministero dello Sviluppo
Economico – con imputazione al Capo XVIII – cap.2569/02 ;

Di dare atto che trattasi di spesa dovuta per legge e non frazionabile in dodicesimi, nonché3.
di spesa derivante da obblighi contrattuali, spesa necessaria al fine di evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa4.
ricorrente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui5.
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per  gli6.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 232 del 05-02-2019
Pag. 3 di 6



momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

Di disporre al responsabile del procedimento de quo, la trasmissione del presente7.
provvedimento al  Dirigente del 2° Servizio Finanze e Tributi per la regolare formalizzazione
dell’impegno di spesa;

Di disporre al responsabile del procedimento de quo di espletare la pubblicità notizia, nei8.
termini di legge, nella sezione Amministrazione- trasparenza ed atti amministrativi.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesco Maio

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 232 del 05-02-2019
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-02-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.    82 del 06-02-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Capitolo       2399 Articolo       UTENZE E CANONI PER ALTRI SERVIZI - CANONE DI CONCESSIONE
DELL'IMPIANTO ED ESERCIZIO DEL PONTE RADIO IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA MUNICIPALE (VINCOLATO)
Causale Impegno spesa per l'esercizio del Ponte Radio in dotazione al Corpo di Polizia Locale anno

2019.

Importo  2019 €.                            1.190,00

Beneficiario       172   SEZIONE TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO

Milazzo, lì 06-02-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 232 del 05-02-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-02-2019.

N. Reg. Albo: 548

Milazzo, lì 06-02-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 232 del 05-02-2019
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 232 del 05-02-2019
Pag. 6 di 6


